
Ministério da Saúde

FIOCRUZ
Fundação Oswaldo Cruz

Portaria da Coordenação-Geral de Administração

no uso de suas atribuições

RESOLVE

1 .0 PROPOSITO

Designar membros de equipe de planejamento

Membro da Equipe de Planejamento

2.0 OBJETIVO

Aquisição de Equipamentos para o Projeto FioAntar

3.0 VIGENCIA

A presente Portaria entra em vigor a partir da sua assinatura e terá sua vigência encerrada com
a conclusão da fase de Planejamento

!:j#via Silva
Coordenadora-geral de Administração

FIOCRuz

Número
1 1 0/201 9- COGEAD

Folha
01

De
01

Entrada em vigor
26/06/201 9

 

Servidores SIAPE

Lt.tciana Trilles 1 553709

Sandra Pereira Soares 6465349

Marcha Chame dos Santos 463444



Ministério da Saúda

FIOCRUZ
Fundação Oswaltlo Cruz
Vice-presidência de Pesquisa e
Coieções Biológicas

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

Av. Brasil, 4.365 - Manguinhos Rio de Janeiro RJ - CEP 21 .045 900

Instituição: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRuz

Setor Requisitante(Unidade/$etor/Depto):
Presidência/VPPCB/PPT

Responsável pela Demanda: ÍMatrícula/SIAPE:
Wim Mauríts Sylvain Degrave l 4652364
E-mail:

wim .deg rave (@fiocruz .br

Telefo ne :

(21 )3885-1697
Objeto da futura aquisição:
Equipamentos para o Projeto FioAntar

Objeto trata-se:

IX) Material

1 ) Consumo (X) Permanente

1. Justificativa da necessidade da aquisição dos materiais, considerando o Planejamento
Estratégico, se for o caso.

Os equipamentos são imprescindíveis para promover a inserção da Fiocruz nas atividades de
pesquisa e prospecção na Antártica. integrando as diversas áreas de competência institucional.
além de articular e promover parceria com outras ICT com reconhecida experiência na região ou
que alberguem coleções microbiológicas oriundas daquele ambiente. Para tanto. será desenvolvido
projeto piloto em ambientes mais extremos, promovendo a primeira ação de prospecção para
estabelecer metodologias de roleta e de análises de amostras de material para avaliar futuramente
a mlcrobiodiversidade no continente Antártico

De acordo com o Ofício n.' 118/SECIRM-MB (cópia anexa) os equipamentos deverão ser
entregues até 30/09/2019 na Estação de Apoio Antártico no Rio de Janeiro, a fim de permitir a
participação da Fiocruz na expedição prevista para a primeira quinzena de outubro do corrente

2. Quantidade e descrição dos materiais que serão adquiridos

Item Descrição

Freezer -80

Quant. l Valor
total l unitário

estimado
R$

Valor total
estimado

(R$1

l 2 1 1 6.000.00 232.000.00
2 Freezer -30 2 lO.ooo.oo 20.000.00
3 Geladeira +4 2 5.600.00 1 1 .200.00
4 Estufa BOD l 12.400,00 1 2.400.00
5 Estufa incubadora de bancada. para microbiologia 1 2 l o.ooo.oo 20.000.00
6 Agitador orbital 2 5.000.00 l o.ooo.oo
7 Agitador magnético com placa aauecedora 2 1 .400.00 2.800.00



M& SIAPE: 646A91A

8 Cabine de Blosseauranaa Classe ll A2 l
9 Centrífuga refrigerada de bancada, com rotor SW e

rotor ânaula fixo
Microcentrífuaa refriaerada Dará tubos 1 .5 ou 2ml

l 1 28 .000.00
10 2 1 6.000.00 32.000.00
11 MicrosDin Dará tubos 1 .5 ou 2 ml 2

12 Banho Ultrassom 2 1 .800.00 3.600.00
13 Voítex para microtubo 2 1 .800.00 3.600.00
14 Incubadora de bancada para pequenas culturas l l o.ooo.oo l o.ooo.oo
15 Banho mana

Termobloco - banho seco
2 1 .600.00 3.200.00

16 2 1 .600.00 3.200.00
17 2 800.00 1 .600.00
18 300.00 3.200.00

6.000.0019 6.000.00
20 Sistema de filtração tipo lnilipore. inox 1 2

Sistema de filtração em série 1 2
6.000.00

1 8.000.00
] 2.000.00

21 36.000.00
22 Balança até 200 a. orecisão 10 m 2 1 .600.00 3.200.00
23 Balance até 1500 a. precisão 0.001 2 3.200.00 6.400.00
24 Bomba de vácuo/pressão 2 3.600.00 7.200.00
25 Bomba oerlstáltica 2 1 8.000.00 36.000.00
26 Microscópio comum. corri câmara CCD 65.000.00 65.000.00
27 Microscópio invertido. coÉn câmara CCD 55.000.00 55.000.00
28 Microscóoio/luoa com câmara CCD   45.000.00 45.000.00
29 Caixa térmica grande

LaplQP para !rgl?glb9$
Servidor

l 1 .400.00 1 .400.00
30 4 5.500.00 22.000.00
31 l 25.000.00 25.000.00
32 Laotoo para Minlon sequenciamento l 7.000.00 7.000.00
33 Cabine oara DNA l l 4.000.00 4.000.00
34 Sistema de eletroforese aqarose l 5.200.00 5.200,00
35 Sistema de preparação de amostras solo: biomassa   2 70.000.00 1 40.000.00
36 QBIT 4 Fluorómetro l 6.000.00 6.000.00
37 Máauina de PCR termoclclador. variável 1 1 20.000.00 20.000.00
38 Máquina de PCR tempo .'ea 1 1 140.000.00 140.000.00
39 Sistema de ourificação de água   20.000.00 20.000.00
40 Sistema smartview de monltoramento wireless de

temo e presença 1 1 5.600.00 5.600.00
41 H/ORP metro l 800.00 800.00

3. Previsão de data em que deve ser iniciada a aquisição dos equipamentos:
Junho/201 9
4. Indicação do(s) membro(s) da equipe de planejamento e se necessário o(s) responsável(is)
pela fiscalização
Equipe de Planejamento:

l Luciana Trilles / SIAPE: 1553709 / E-mai
luciana.trilles(@lni. flocruz.br

2 - Sandra Pereira Sobres / SIAPE: 6465349 / E-mal
sandra .soares(@âocruz.br

3 - Marcia Chame dos Santos / SIAPE: 463444 / E-mail
marcha .chame@fiocruz .br

Fiscal:

1 - Cosmo Antonio de Mordes Regly/
SIAPE: 673662/ E-mail
cosme. realv ©>fíocruz.br

2 - Ana Paula Pinto Cavalcanti /
SIAPE: 1 6301 23 / E-mail
ana .cavalcanti(@fiocruz .br

Declaro que o(s) servidore(s) indicado(s), foi(ram) comunicado(s) e está(ão) ciente(s) de suas
atribuições

. Rio de Janeiro, 03 de Junho de 201 9.


